
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 7236 del 22/04/2021 BOLOGNA

Proposta: DPG/2021/7561 del 21/04/2021

Struttura proponente: SERVIZIO AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO DELLA MONTAGNA
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: SEMI DI SPECIE FORESTALI. MODIFICA AL REGISTRO DEI MATERIALI DI
BASE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA APPROVATO CON
DETERMINAZIONE N. 5205 DEL 9 MAGGIO 2008

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO
DELLA MONTAGNA

Firmatario: GIANNI GREGORIO in qualità di Responsabile di servizio

Gianni GregorioResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 18



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

il D.Lgs. 10 novembre 2003, n. 386 recante “Attuazione
della  Direttiva  1999/105/CE  relativa  alla
commercializzazione  dei  materiali  forestali  di
moltiplicazione”;

la L.R. 6 luglio 2007, n. 10 “Norme sulla produzione e
commercializzazione delle piante forestali e dei relativi
materiali di moltiplicazione”;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 5205 del 9
maggio  2008,  recante  “Art.  7  L.R.  10/2007  –  Approvazione
registro regionale del materiale di base e ammissione degli
stessi  per  la  produzione  di  materiale  forestale  di
moltiplicazione destinato alla forestazione”, con la quale
tra l’altro:

è stato approvato, in via provvisoria, il Registro dei
Materiali di Base della Regione Emilia-Romagna istituito
dall’art. 6 comma 1 della L.R. 6 luglio 2007, n. 10 dove
sono stati iscritti i boschi, gli arboreti da seme, le
aree di raccolta e le singole piante, ritenuti idonei alla
produzione di materiale forestale di moltiplicazione e che
soddisfacevano  i  requisiti  minimi  previsti  dal  D.Lgs.
386/2003  per  le  diverse  categorie  (identificati  alla
fonte, selezionati, qualificati e controllati);

sono stati iscritti nel Registro Regionale della RER di
cui al precedente allinea, n. 191 “unità di ammissioni”
identificati da un numero progressivo unico di riferimento
per le specie indicate e ricomprese nell’Allegato I al
D.Lgs. n. 386/2003, dei relativi materiali di base ammessi
come  “identificati  alla  fonte”  in  quanto  aventi  i
requisiti  minimi  previsti  dalla  normativa  per  tale
categoria;

sono stati iscritti nel Registro Regionale della RER, n. 3
boschi  da  seme  di  conifere  (abete  bianco  e  pino
silvestre), già iscritti nel Libro Nazionale dei Boschi da
Seme (LNBS) ai numeri 74-100-115 ai sensi della Legge 22
maggio 1973, n. 269 abrogata dal D.Lgs. 386/2003, quali
“unità di ammissioni” identificati dai numeri progressivi
unici di riferimento 192, 193 e 194 per le specie indicate
e  ricomprese  nell’Allegato  I  al  D.L.gs  386/03,  dei
relativi materiali di base ammessi come “selezionati” in

Testo dell'atto

pagina 2 di 18



quanto aventi i requisiti minimi previsti dalla normativa,
per tale categoria;

sono state approvate le 194 schede identificative delle
unità  di  ammissione  e  la  relativa  identificazione
cartografica;

Considerato che

a livello internazionale e comunitario la tracciabilità
dei  materiali  forestali  di  moltiplicazione  ha  assunto
negli ultimi anni un’importanza sempre crescente e che si
rende  pertanto  necessario  una  collaborazione  tra  i
soggetti  interessati  alla  materia  e  una  effettiva
implementazione di quanto previsto dalle norme europee e
nazionali in merito, senza tralasciare gli sviluppi futuri
del settore;

in  vista  della  pubblicazione  dell’elenco  nazionale,  in
conformità con quanto previsto dal D.M. n. 9403879 del 30
dicembre  2020  e  della  sua  contestuale  trasmissione
ufficiale alla Commissione Europea, mediante inserimento
dei dati nel data base ufficiale FOREMATIS completo di
visualizzatore web e liberamente consultabile da tutti, si
rende  opportuno  procedere  ad  un  controllo  puntuale  dei
dati relativi all’Italia e quindi anche dei dati relativi
alla Regione Emilia-Romagna;

relativamente  alla  verifica  del  sopra  citato  Registro
regionale, come da richiesta del Ministero delle politiche
agricole,  alimentari  e  forestali,  dipartimento  delle
politiche  europee  e  internazionali  e  dello  sviluppo
rurale, direzione generale dell’economia montana e delle
foreste  Difor  IV,  si  è  proceduto  ad  analizzare  gli
elementi che si sono evidenziati nell’istruttoria di cui
alla nota del 6 aprile 2020, acquisita agli atti regionali
con prot. N. 322316.E del 06/04/2021;

si è così svolta una prima parziale verifica, nelle more
di una più ampia revisione del Registro regionale, al fine
di  verificare  pienamente  il  sussistere  dei  requisiti
minimi di cui al recente sopra citato D.M. n. 9403879 del
30 dicembre 2020;

dalle verifiche effettuate si è constatato in particolare
che per le aree n. 116 - 120 - 121 - 136 - 146 - 149 - 152
- 167 - 186 - 187 - 191 di cui al Registro regionale,
approvato  con  la  sopra  menzionata  determinazione
dirigenziale  n.  5205/2008,  non  sono  presenti,  o  sono

pagina 3 di 18



comunque venuti a mancare nel tempo, i requisiti minimi
oggi richiesti per essere considerati materiali di base;

Dato atto che si ritiene pertanto necessario provvedere
alla  formale  rettifica  del  sopra  menzionato  Registro
regionale,  al  fine  di  un  suo  allineamento  al  costituendo
registro nazionale, eliminando da esso dette aree di raccolta
non conformi già individuate quali materiali di base;

Visti:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, “Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.;

- il Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 recante “Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.;

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei  controlli  interni  predisposte  in  attuazione  della
propria deliberazione n. 468/2017;

- la determinazione n. 19063 del 24/11/2017 “Provvedimento
di nomina del Responsabile del procedimento ai sensi degli
articoli  5  e  ss.  della  L.  241/1990  e  ss.mm.  e  degli
articoli 11 e ss. della L.R. 32/1993”;

- la determinazione n. 12377 del 16/07/2020, con la quale è
stato  affidato  l’incarico  di  Responsabile  del  Servizio
Aree  protette,  Foreste  e  Sviluppo  della  montagna  e  le
successive determinazioni n. 23238 del 30 dicembre 2020 e
n.  5517  del  30/03/2020  che  prorogano  gli  incarichi
dirigenziali della Direzione generale Cura del Territorio
e Ambiente”;

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale:

- n.  468  del  10  aprile  2017,  “Il  sistema  dei  controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- n.  2013  del  28/12/2020,  avente  ad  oggetto  “Indirizzi
organizzativi  per  il  consolidamento  e  il  potenziamento
delle  capacità  amministrative  dell’Ente  per  il
conseguimento degli obiettivi del programma di mandato,
per fare fronte alla programmazione comunitaria 2021/2027

pagina 4 di 18



e primo adeguamento delle strutture regionali conseguenti
alla soppressione dell’Ibacn”;

- n.  2018  del  28/12/2020  “Affidamento  degli  incarichi  di
Direttore  Generale  della  Giunta  Regionale,  ai  sensi
dell’art. 43 della L.R. 43/2001 e ss.mm.ii.”;

- n. 3 del 05/01/2021 “Proroga della nomina del Responsabile
della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza
(RPCT),  del  Responsabile  dell'anagrafe  per  la  stazione
appaltante  (RASA)  e  nomina  del  Responsabile  per  la
transizione digitale regionale”;

- n.  415  del  29/03/2021  “Indirizzi  organizzativi  per  il
consolidamento  e  il  potenziamento  delle  capacità
amministrative  dell’Ente  per  il  conseguimento  degli
obiettivi del programma di mandato, per fare fronte alla
programmazione  comunitaria  2021/2027:  proroga  degli
incarichi”;

- n.  111  del  28/01/2021  recante  “Approvazione  del  piano
triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza 2021-2023”;

Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che  qui  si
intendono integralmente riportate:

1. di cancellare dal Registro dei Materiali di Base della
Regione  Emilia-Romagna,  istituito  ai  sensi  dell’art.  6
comma 1 della L.R. 6 luglio 2007, n. 10, già approvato con
determinazione dirigenziale n. 5205 del 9 maggio 2008 in
via provvisoria, nelle more di una più ampia revisione, i
materiali  di  base  corrispondenti  alle  aree  di  raccolta
identificate con i numeri 116 - 120 - 121 - 136 - 146 -
149  -  152  -  167  -  186  -  187  –  191,  in  quanto  non
soddisfano  i  requisiti  minimi  stabiliti  dal  D.M.  n.
9403879 del 30 dicembre 2020;

2. di  sostituire  l’allegato  C)  della  sopra  menzionata
determinazione dirigenziale n. 5205 del 9 maggio 2008 con
l’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente

pagina 5 di 18



atto, aggiornando in tal modo il Registro dei Materiali di
Base della Regione Emilia-Romagna, dove vengono iscritti i
boschi,  gli  arboreti  da  seme  e  le  aree  di  raccolta
ritenuti idonei alla produzione di materiale forestale di
moltiplicazione  e  che  soddisfano  i  requisiti  minimi
previsti  dal  D.Lgs.  386/2003  per  le  diverse  categorie
(identificati  alla  fonte,  selezionati,  qualificati  e
controllati);

3. di  disporre  che  vengano  aggiornati  gli  elenchi  delle
schede  di  individuazione  dei  materiali  di  base  e  le
relative cartografie presenti sul sito web della Regione
Emilia-Romagna  al  seguente  indirizzo:
https://ambiente.regione.emilia-romagna.it/it/parchi-
natura2000/foreste/gestione-forestale/boschi-da-seme-e-
vivai/schede-descrittive-elenchi-delle-specie-e-
cartografie-degli-ambiti-di-raccolta;

4. di confermare quanto altro disposto dalla determinazione
dirigenziale n. 5205 del 9 maggio 2008;

5. di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa;

6. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  nel
Bollettino  ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna
Telematico.

Gianni Gregorio

pagina 6 di 18



ALLEGATO A 

ELENCO MATERIALI DI BASE ISCRITTI AL REGISTRO REGIONALE 

AGGIORNAMENTO APRILE 2021 

N. 

 

DENOMINAZIONE 
MATERIALE DI BASE 

Prov Materiale idoneo 

0001 Chiarone PC Oca, Aov, Cco 

0002 Cicogni PC Cbe, Qce, Sto, Aca 

0003 Monte Tre Abati PC Agl, Pni, Sci 

0004 Gavi PC Qce, Qpu, Ptr, Ppy, Sto, Vla 

0005 Monte Alfeo PC Cbe, Fex, Oca, Aps, Pav, Tpl, Cav, Jco, 
Psp 

0006 Cerignale PC Jre, Pav, Ppy, Sau, Cav, Cmo, Jco 

0007 Monte Nero PC Fsy, Aal, Pun, Sar, Sau 

0008 Lago Bino PC Agl, Fsy, Sar 

0009 Bedonia PR Fex, Aps, Aca, Spu 

0010 Sarturano PC Qce 

0011 Bosco di Croara PR Cbe, Csa, Qce, Qpe 

0012 Passo del Penice PC Fex, Apl, Aps 

0013 Parco del Taro PR Qro, Sal, Mal, Pal, Pni, Cma, Csn, Hra, 
Lvu, Psp, Sel, Spu, Str 

0014 Melesi del Bosco PC Oca, Aop, Iaq, Ugl, Aca 

0015 Bosco Verani PC Qce, Pav 

0016 Lagdei PR Fsy, Aal, Aps, Lal, Msy, Pab, Ppy, Sar, 
Sau, Tba 

0017 Bosco di Corniglio PR Fsy, Qce, Bpe, Lal, Lan, Msy, Ppy, Sar, 
Tvu, Cav, Psp 

0018 Albareto - Monte Pero PR Csa, Fsy, Aps, Bpe, Pme 

0019 Piano di Luchino PR Ain, Csa, Aca, Csn 

0020 Tosca PR Qce, Aca 

0021 Monte Pareto PR Oca, Qce, Sto, Aca 

0022 Case Raganella - Fiume PC Qro, Sal, Pal, Umi, Sci, Spu 

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 18



Po 

0023 Boschi di Carrega PR Agl, Cbe, Csa, For, Oca, Qce, Qpe, Qpu, 
Qro, Fox, Jre, Pav, Sdo, Sto, Umi, Aca, 
Cma, Csn, Cav, Eeu, Lvu, Psp, Sju 

0024 Monte Fuso-Tizzano Val 
Parma 

PR Cbe, Csa, For, Oca, Psy, Qpu, Aop, Jre, 
Lan, Pav, Sdo, Aca, Cav, Lvu, Sni, Sju 

0025 Molino Toccana PR Psy, Qce, Aop, Sdo, Sto, Aca 

0026 Miscoso RE Iaq, Fsy, Qcr 

0027 Alto Appennino 
Reggiano 

RE Ain, Fsy, Bpe, Lal, Pab, Sca, Sar, Sau, 
Tpl 

0028 Monte Duro RE Psy, Aop, Sju 

0029 Soarza PC Qro, Mal, Pal, Umi 

0030 Fossetta PR Sal, Pal 

0031 Piano Ontani MO Ain, Fex, Apl, Aps, Pni, Ppy, Sap, Tba, 
Jco 

0032 Cà del Vento RE Cbe, Fex, For, Oca, Qce, Qpu, Tco, Sdo, 
Aca 

0033 Caniccia RE Qpu 

0034 Frassinoro MO Fex, Qce, Aps 

0035 Parco Santa Giulia MO Oca, Qpu 

0036 Novellano - Cervarolo RE Ain, Cbe, Qce 

0037 Castello Bianello RE For, Qpe, Qpu, Cse, Mal, Aca 

0038 Cassa di Espansione 
del Fiume Secchia 

RE Qro, Sal, Mal, Pal, Pni, Aca, Cmo, Spu, 
Str 

0039 Grammatica PR Csa, Fsy, Aps, Bpe, Lan, Msy, Pav, Ppy, 
Qcr, Sar, Sau, Tvu, Ugl, Cav 

0040 Bosco della Mesola FE Qil, Qro, Cor, Fox, Cmo, Tga 

0041 Santa Giustina FE Qil, Qro, Fox, Pal, Aca, Car, Cmo, Jox, 
Lvu, Vla 

0042 Bosco Panfilia FE Qro, Sal, Fox, Pal, Umi, Aca, Eeu, Lvu, 
Psp, Sci, Sel, Vop 

0043 Scardavilla FC Qce, Mfl, Ppy, Sdo, Sto, Umi, Csn, Cco, 
Lvu, Mge 

0044 Fiume Ronco FC Agl, Sal 

pagina 8 di 18



0045 Pineta di Classe RA Ppe, Qil, Qpu, Qro, Fox, Cco, Cmo, Eeu, 
Jox, Lvu 

0046 Frattona BO Cbe, Qce, Qpu, Ppy, Sdo 

0047 Monte Fumaiolo FC Apl, Aps, Tba, Tpl, Ugl 

0048 Montebello RN Amo, Aob, Cse, Umi, Sju 

0049 Massenzatica FE Umi, Cmo, Eeu, Psp, Vla 

0050 Lama-Sasso Fratino FC Agl, Cbe, Csa, Fsy, Fex, Oca, Qce, Qpe, 
Tco, Aal, Aob, Aop, Apl, Aps, Bpe, Iaq, 
Lal, Lan, Ppy, Sar, Sau, Sdo, Tba, Tpl, 
Ugl, Aca, Cmo 

0051 Fiume Marecchia RN Pni, Sel, Spu 

0052 Fonte Luciano FC Oca, Aca 

0053 Tramazzo FC Cbe, Csa, Fsy, Oca, Qce, Qcr, Sto, Aca 

0054 Rocca delle Caminate FC Qce, Qpe 

0055 Fonte della Brilletta FC Oca 

0056 San Martino in Gattara RA Qpu, Qcr 

0057 Monte San Giacomo MO Csa, Qpe, Bpe 

0058 Laghi Suviana e 
Brasimone 

BO Ain, Csa, Fsy, Qce, Iaq, Lan, Msy, Ptr, 
Pav, Ppy, Tba, Psp, Pme 

0059 Segavecchia - 
Bagnadori 

BO Iaq, Lal, Lan, Sau, Tba, Ugl, Pme 

0060 Madonna dell'Acero BO Aps, Pme 

0061 Madonna del Faggio BO Csa, Fex, Oca, Aob, Aps, Jre, Ptr, Pav 

0062 Montovolo - Monte 
Vigese 

BO Csa, For, Oca, Qpu, Amo, Aob, Aps, Sju 

0063 Faggiolo BO For, Oca, Amo, Csn, Sju 

0064 Vedegheto BO Agl, Sal 

0065 Monte Sole BO Agl, Oca, Psy, Qpe, Qpu, Lan, Pni, Ptr, 
Pav, Csn, Cav, Ear, Sci, Sju 

0066 Quaderna BO Qro, Pal, Pni, Umi, Rps 

0067 Calanchi 
dell’Abbadessa 

BO Qpu, Cma 

0068 Casale RA Cse 

pagina 9 di 18



0069 Pineta Casalborsetti RA Ppi, Ppe, Pal 

0070 Foce Bevano RA Hra, Lvu, Psp, Ppe 

0071 Vena del Gesso RA For, Oca, Qpu, Amo, Pav, Csn 

0072 Olmatello RA Ppe, Cma, Sju 

0073 Lago Calamone RE Lal, Fsy 

0074 Bosco Faeto MO Csa, Fex, Aps, Bpe, Sto, Qpu 

0075 Rivalta RA Qce, Qpu 

0076 Ciregiolone FC Ppy, Csn 

0077 Golena di San Vitale BO Sal, Pal, Pni, Umi, Sci, Sfr, Spu, Vop 

0078 Mandriolo BO Qil 

0079 Cà Bionda FC Qpu, Sdo, Sto 

0080 Oasi Pinedo PC Qro 

0081 Gemmano RN Qpu 

0082 Vairo PR Qce, Msy, Tvu, Vop 

0083 Ranzano PR For, Oca, Qpu, Aop, Ptr, Pav, Sdo, Aca, 
Cma, Eeu, Sju 

0084 Sesta PR Fex, Msy, Ppy, Tvu, Ugl, Cav 

0085 Monte Caio PR Fsy, Ppy, Cav 

0086 Monte Montagnana PR Fsy, Oca, Aop, Pav 

0087 Monte Valoria PR Fex, Cav 

0088 Pagazzano PR For, Qpu 

0089 Monte la Tagliata PR Aps, Sar, Tvu 

0090 Budiara BO Fex 

0091 Monte Orocco PR Fsy, Fex, Aps, Sau, Cav 

0092 S.Maria del Taro PR Apl 

0093 Oasi dei Ghirardi PR Qce, Qpu, Tco, Mfl, Sto 

0094 Pieve di Campi PR Cbe, Qro 

0095 Torrente Gotra PR Agl 

0096 Rio Ri BO Fsy, Pme 

pagina 10 di 18



0097 Borghetto di Noceto PR Cbe, Csa, For, Qce, Qro, Pav, Umi 

0098 Tenuta di Rimale PR Qro 

0099 Via delle Duchesse - 
Strada Fruttarola 

MO Ule 

0100 Cavo Parmigiana Moglia RE Sal, Pni, Umi 

0101 Bosco della Resega MO Qro, Umi, Aca, Bvu, Csn, Cmo, Eeu, Fal, 
Psp, Rca, Sni 

0102 Carpi Nord MO Fox, Umi 

0103 Casa del Vento MO Ule 

0104 Via due Ponti MO Qro 

0105 Montecuccoli MO Qro 

0106 Fiume Secchia MO Sal 

0107 Piscina di Carpi MO Pni 

0108 Ponte Fossa Nuova MO Pni 

0109 Cortile di Carpi MO Cbe, For, Qro, Fox, Jre, Pav, Umi, Aca 

0110 Cento di Budrio BO Aca 

0111 Mezzolara - La Valle BO Qro, Mal, Umi 

0112 Valgattara BO Agl, Qce, Aps, Ptr, Pav, Rps, Aca 

0113 Castenaso BO Aca 

0114 Pragatto BO Qru 

0115 Sasso Morelli BO Jni 

0117 Querciola BO Qce 

0118 Malfolle BO Jre 

0119 Luminasio BO Oca 

0122 Molino Mingone BO Oca, Jre, Pni 

0123 Molino Bigoni BO Pav 

0124 Parco del Paleotto BO Aca 

0125 Pian di Balestra BO Fsy, Fex, Aps, Ugl 

0126 Parco Cicogna BO Qru 

pagina 11 di 18



0127 Parco della Resistenza BO Upu 

0128 Croara BO Cse 

0129 Pian del Falco MO Sau 

0130 Borgonuovo BO Qro, Umi, Rps 

0131 Madonna dei Prati BO Qro 

0132 Lido di Spina FE Agl 

0133 Parco Massari FE Qro 

0134 Villa Agazzotti MO Oca 

0135 Giardini Margherita BO Qru 

0137 Brento - Badolo BO Qil 

0138 Eremo di Ronzano BO Qpu 

0139 Pontecchio Marconi BO Qpu 

0140 Scandellara BO Pal, Aca 

0141 Casa Boni - Casa 
Calistri 

BO Csa, Fex, Oca, Aps, Pav 

0142 Moncerrato MO Qce 

0143 Tizzano BO Qpe, Qpu, Umi, Cde 

0144 Valsalva BO Csa, Oca, Pav, Sdo 

0145 Gorgo Antonelli FE Agl, Cbe, Qro, Fox 

0147 Castelmaggiore BO Qpu, Umi, Rps 

0148 Bolognina di 
Crevalcore 

BO Qro, Fox 

0150 Trebbo di Reno - I° 
Maggio 

BO Qro, Umi 

0151 Argelato BO Qro 

0153 Strada Marana BO Qro, Umi 

0154 San Martino in 
Soverzano 

BO Qro, Umi, Aca 

0155 S.Alberto BO Qro, Umi, Aca 

0156 Parco Talon BO Oca, Qpu, Aop, Sto, Umi, Aca 

pagina 12 di 18



0157 Parco Cavaioni BO Cbe, For, Oca, Ppy, Sdo, Sto, Umi, Aca 

0158 Casone del Baldi BO Agl, Fsy, Qce, Msy, Pav, Ppy, Sto, Umi, 
Aca 

0159 Cà Brescandoli BO Csa, For, Oca, Qce, Qpu, Iaq, Ptr, Pav, 
Sto, Umi, Aca 

0160 Alto Zena - Idice BO Csa, For, Qce, Qpu, Amo, Mfl, Pav, Ppy, 
Sdo, Sto, Umi, Aca, Aov 

0161 Val di Zena BO Agl, Cbe, Tco, Aop, Pav 

0162 Valle del Sillaro BO For, Qce, Qpu, Amo, Ppy, Umi, Aca 

0163 Rio Chiè RA Aca 

0164 Budrio RA Csa, Oca, Qce, Qpu, Aps, Pav, Sdo, Sto, 
Jni 

0165 Purocielo RA Oca, Pav, Sdo, Sto 

0166 Fornazzano RA Oca, Qpu, Cse, Pav, Aco 

0168 Riolo Terme RA Sal, Pni, Aca 

0169 Cardello RA Qpu, Cse 

0170 Borgo Rivola RA Umi 

0171 La Casetta RA Sdo 

0172 Il Figheto RE Qpe, Qpu, Aca 

0173 Boesimo RA Sdo, Sto 

0174 Il Poggiolo FC Cse 

0175 Pieve di Tho RA Cse 

0176 San Mamante RA Cse 

0177 Lugo RA Agl 

0178 Monte Mauro - Alberghi RA Pav 

0179 Croce Daniele RA Qcr, Oca 

0180 Errano RA Ppe 

0181 Zattaglia RA Oca, Qpe, Qpu, Pav, Sdo 

0182 Giovannina BO Aca 

0183 S.Martino in Argine BO Agl, Sal, Spu 

pagina 13 di 18



0184 Palazzo Albergati BO Qro 

0185 Ciriegiolino FC Ppy 

0188 Perinaia FC Oca, Qce 

0189 Monte della Fratta - 
Monte Merli 

FC Fsy, For, Oca, Aop, Lan, Pav, Ppy, Sar, 
Cmo 

0190 Imposto di Case Nuove FC Cbe, Pav, Cmo 

0192 Brosso RE Psy 

0193 Foresta di Campigna FC Aal 

0194 Foresta di Badia 
Prataglia 

FC Aal 

 

 

pagina 14 di 18



Legenda delle sigle delle specie arboree 

In grassetto sono indicate le specie dell'allegato I del D.Lgs. 
386/2003 

Sigla Nome scientifico Nome comune 

Aal Abies alba Miller Abete bianco 

Aca Acer campestre L. Acero campestre, Oppio 

Aco Alnus cordata (Loisel.) Desf. Ontano napoletano 

Agl Alnus glutinosa (L.) Gaertner Ontano nero 

Ain Alnus incana (L.) Moench Ontano bianco 

Amo Acer monspessulanum L. Acero minore 

Aob Acer obtusatum W. et K. Acero d'Ungheria 

Aop Acer opulifolium Chaix Acero opalo, A. italico 

Aov Amelanchier ovalis Medicus Pero corvino 

Apl Acer platanoides L. Acero riccio 

Aps Acer pseudoplatanus L. Acero di monte 

Bpe Betula pendula Roth Betulla verrucosa 

Bvu Berberis vulgaris L. Crespino 

Car Colutea arborescens L. Vescicaria 

Cav Corylus avellana L. Nocciolo, Avellano 

Cbe Carpinus betulus L. Carpino bianco 

Cco Cotinus coggygria Scop. Scotano 

Cde Cedrus deodara Cedro deodara 

Cma Cornus mas L. Corniolo 

Cmo Crategus monogyna Jacq. Biancospino 

Cor Carpinus orientalis Miller Carpinella 

Csa Castanea sativa Miller Castagno 

Cse Cupressus sempervirens L. Cipresso comune 

Csn Cornus sanguinea L. Sanguinello 

Ear Erica arborea L. Erica arborea 

pagina 15 di 18



Eeu Euonymus europaeus L. Fusaggine, Berretto da prete 

Fal Frangula alnus Miller Frangola 

Fex Fraxinus excelsior L. Frassino maggiore 

For Fraxinus ornus L. Orniello 

Fox Fraxinus oxycarpa Bieb. Frassino ossifillo 

Fsy Fagus sylvatica L. Faggio 

Hra Hippophae rhamnoides L. Olivello spinoso 

Iaq Ilex aquifolium L. Agrifoglio 

Jco Juniperus communis L. Ginepro comune 

Jni Juglans nigra Noce nero 

Jox Juniperus oxycedrus L. Ginepro ossicedro 

Jre Juglans regia L. Noce comune 

Lal Laburnum alpinum (Miller) 
Berchtold et Presl 

Maggiociondolo alpino 

Lan Laburnum anagyroides Medicus Maggiociondolo 

Lvu Ligustrum vulgare L. Ligustro 

Mal Morus alba L. Gelso bianco 

Mfl Malus florentina (Zuccagni) C. K. 
Schneider 

Melo ibrido, M. crataegifolio 

Mge Mespilus germanica L. Nespolo 

Mni Morus nigra L. Gelso nero, Moro 

Msy Malus sylvestris Miller Melo selvatico 

Oca Ostrya carpinifolia Scop. Carpino nero 

Pab Picea excelsa (Lam.) Link 
(P.abies) 

Abete rosso - Peccio 

Pal Populus alba L. Pioppo bianco, Gattice 

Pav Prunus avium L. Ciliegio selvatico 

Pme Pseudotsuga menziesii Douglasia 

Pni Populus nigra L. Pioppo nero 

Ppe Pinus pinea L. Pino domestico 

pagina 16 di 18



Ppi Pinus pinaster Aiton Pino marittimo 

Ppy Pyrus pyraster Burgsd. Perastro 

Psp Prunus spinosa L. Prugnolo 

Psy Pinus sylvestris L. Pino silvestre 

Pto Pauwlonia tomentosa 
(Spengel)Steudel 

Pauwlonia 

Ptr Populus tremula L. Pioppo tremolo 

Pun Pinus uncinata Miller, Pinus mugo 
Turra 

Pino uncinato, Pino mugo 

Qce Quercus cerris L. Cerro 

Qcr Quercus crenata Lam. Cerro-sughera 

Qil Quercus ilex L. Leccio 

Qpe Quercus petraea (Mattuschka) 
Liebl. 

Rovere 

Qpu Quercus pubescens Willd. Roverella 

Qro Quercus robur L. Farnia 

Qru Quercus rubra L. Quercia rossa 

Rap Rhamnus alpinus L. Ramno alpino 

Rca Rosa canina L. Rosa canina 

Rps Robinia pseudoacacia L. Robinia 

Sal Salix alba L. Salice bianco 

Sap Salix apennina Skvortsov Salice appenninico 

Sar Sorbus aria (L.) Crantz Sorbo montano 

Sau Sorbus aucuparia L. Sorbo degli uccellatori 

Sca Salix caprea L. Salicone 

Sci Salix cinerea L. Salice grigio 

Sci Salix cinerea L. Salice grigio 

Sdo Sorbus domestica L. Sorbo domestico 

Sel Salix eleagnos Scop Salice ripaiolo, S. lanoso 

Sfr Salix fragilis L.  Salice fragile 

pagina 17 di 18



Sju Spartium junceum L. Ginestra odorosa 

Sni Sambucus nigra Sambuco nero 

Spu Salix purpurea L. Salice rosso 

Sto Sorbus torminalis (L.) Crantz Ciavardello 

Str Salix triandra L. Salice da ceste 

Tba Taxus baccata L. Tasso 

Tco Tilia cordata Miller Tiglio selvatico 

Tga Tamarix gallica L. Tamerice comune 

Tpl Tilia platyphyllos Scop. Tiglio nostrano 

Tvu Tilia vulgaris Hayne Tiglio ibrido 

Ugl Ulmus glabra Hudson Olmo montano 

Ule Ulmus laevis Pallas Olmo bianco, O. ciliato 

Umi Ulmus minor Miller Olmo campestre 

Upu Ulmus pumila Olmo siberiano 

Vla Viburnum lantana L. Lentaggine 

Vop Vipurnum opulus L. Pallon di maggio 

 

pagina 18 di 18


